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投资要点 

◼ 【油价回顾】本周投资者处于对经济衰退担忧的悲观情绪与对中国原
油需求的乐观情绪中反复切换中，叠加美联储加息预期降温，美元走弱支
撑油价，国际油价反弹上涨。周前期，虽投资者对经济存下行趋势的担忧
仍在，但有沙特和俄罗斯商议如何加强市场稳定的消息面支撑，市场心态
得到安抚，叠加对美联储加息预期降温，美元走低助力油价攀升，国际油
价反弹。周后期，市场对经济衰退的担忧有所缓和，美联储如期加息 25 个
基点并暗示将暂停进一步加息，OPEC+重申坚持减产，叠加俄罗斯延长减
产计划，中国需求依旧向好，国际油价持续上涨。截至 3 月 22 日当周，
WTI 原油价格为 70.90 美元/桶，较 3 月 15 日上涨 4.87%，较 2 月均价下
跌 7.72%，较年初价格下跌 7.84%；布伦特原油价格为 76.69 美元/桶，较
3 月 15 日上涨 4.07%，较 2 月均价下跌 8.20%，较年初价格下跌 6.59%。 

◼ 【油价观点】预计 2023 年油价仍然高位运行：供给端：紧张。能源结
构转型背景下，国际石油公司依旧保持谨慎克制的生产节奏，资本开支有
限，增产意愿不足；受制裁影响，俄罗斯原油增产能力不足且会一定程度
下降；OPEC+供给弹性下降，减产托底油价意愿强烈，沙特控价能力增强；
美国原油增产有限，长期存在生产瓶颈，且从 2022 年释放战略原油库存
转而进入 2023 年补库周期。需求端：增长。今年上半年国内经济恢复但海
外经济衰退，下半年国内外经济都进一步恢复，需求端呈现前低后高的格
局。综合国内外来看，全球原油需求仍保持增长态势。另外，通过复盘 1970

年代和 1980 年代两次石油危机叠加美联储加息导致经济衰退背景下的油
价表现，我们认为，2023 年即便发生经济衰退，但由于美联储为了复苏经
济将加息趋缓甚至采取降息措施、沙特主导的 OPEC+通过控制产量支撑油
价、非 OPEC 无法大规模增产，油价出现大幅暴跌可能性较小，油价或将
持续高位运行。 

◼ 【原油价格板块】截止至 2023 年 03 月 24 日当周，布伦特原油期货
结算价为 74.99 美元/桶，较上周上升 2.02 美元/桶（环比+2.77%）；WTI 原
油期货结算价为 69.26 美元/桶，较上周上升 2.52 美元/桶（环比+3.78%）；
俄罗斯 Urals 原油现货价为 47.06 美元/桶，较上周上升 1.06 美元/桶（环比
+2.30%）；俄罗斯 ESPO 原油现货价为 64.40 美元/桶，较上周上升 0.43 美
元/桶（环比+0.67%）。 

◼ 【美国原油板块】1）供给端。产量板块：截止至 2023 年 03 月 17 日
当周，美国原油产量为 1230 万桶/天，较之前一周增加 10 万桶/天。钻机
板块：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，美国活跃钻机数量为 593 台，较
上周增加 4 台。压裂板块：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，美国压裂车
队数量为 290 部，与上周持平。2）需求端。截止至 2023 年 03 月 17 日当
周，美国炼厂原油加工量为 1537.6 万桶/天，较之前一周减少 2.2 万桶/天，
美国炼厂原油开工率为 88.60%，较之前一周上升 0.4pct。3）原油库存。截
止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国原油总库存为 8.53 亿桶，较之前一周
增加 111.7 万桶（环比+0.13%）；商业原油库存为 4.81 亿桶，较之前一周
增加 111.7 万桶（环比+0.23%）；战略原油库存为 3.72 亿桶，与之前一周
持平；库欣地区原油库存为 3684.9 万桶，较之前一周减少 106.3 万桶（环
比-2.80%）。4）成品油库存。截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国汽油总
体、车用汽油、柴油、航空煤油库存分别为 22959.8、1423.7、11640.2、
3684.0 万桶，较之前一周分别-639.9（环比-2.71%）、-177.4（环比-11.08%）、
-331.3（环比-2.77%）、+12.9（环比+0.35%）万桶。 
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◼ 【相关上市公司】中国海油/中国海洋石油（600938.SH/0883.HK）、中
国石油/中国石油股份（601857.SH/0857.HK）、中国石化/中国石油化工股份
（600028.SH/0386.HK）、中海油服（601808.SH）、海油工程（600583.SH）、
海油发展（600968.SH）、石化油服/中石化油服（600871.SH/1033.HK）、中
油工程（600339.SH）、石化机械（000852.SZ）  

◼ 【风险提示】1）地缘政治因素对油价出现大幅度的干扰。2）宏观经
济增速严重下滑，导致需求端严重不振。3）新能源加大替代传统石油需求
的风险。4）OPEC+联盟修改石油供应计划的风险。5）美国解除对伊朗制
裁，伊朗原油快速回归市场的风险。6）美国对页岩油生产环保、融资等政
策调整的风险。7）全球 2050 净零排放政策调整的风险。 
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1.   本周原油板块回顾及观点 

1.1.   油价回顾 

本周投资者处于对经济衰退担忧的悲观情绪与对中国原油需求的乐观情绪中反复

切换中，叠加美联储加息预期降温，美元走弱支撑油价，国际油价反弹上涨。周前期，

虽投资者对经济存下行趋势的担忧仍在，但有沙特和俄罗斯商议如何加强市场稳定的消

息面支撑，市场心态得到安抚，叠加对美联储加息预期降温，美元走低助力油价攀升，

国际油价反弹。周后期，市场对经济衰退的担忧有所缓和，美联储如期加息 25 个基点

并暗示将暂停进一步加息，OPEC+重申坚持减产，叠加俄罗斯延长减产计划，中国需求

依旧向好，国际油价持续上涨。截至 3 月 22 日当周，WTI 原油价格为 70.90 美元/桶，

较 3 月 15 日上涨 4.87%，较 2 月均价下跌 7.72%，较年初价格下跌 7.84%；布伦特原油

价格为 76.69 美元/桶，较 3 月 15 日上涨 4.07%，较 2 月均价下跌 8.20%，较年初价格下

跌 6.59%。 

 

1.2.   油价观点 

预计 2023 年油价仍然高位运行：供给端：紧张。能源结构转型背景下，国际石油

公司依旧保持谨慎克制的生产节奏，资本开支有限，增产意愿不足；受制裁影响，俄罗

斯原油增产能力不足且会一定程度下降；OPEC+供给弹性下降，减产托底油价意愿强烈，

沙特控价能力增强；美国原油增产有限，长期存在生产瓶颈，且从 2022 年释放战略原

油库存转而进入 2023 年补库周期。需求端：增长。今年上半年国内经济恢复但海外经

济衰退，下半年国内外经济都进一步恢复，需求端呈现前低后高的格局。综合国内外来

看，全球原油需求仍保持增长态势。另外，通过复盘 1970 年代和 1980 年代两次石油危

机叠加美联储加息导致经济衰退背景下的油价表现，我们认为，2023 年即便发生经济衰

退，但由于美联储为了复苏经济将加息趋缓甚至采取降息措施、沙特主导的 OPEC+通过

控制产量支撑油价、非 OPEC 无法大规模增产，油价出现大幅暴跌可能性较小，油价或

将持续高位运行。 
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图1：原油周度数据简报 

 

数据来源：Bloomberg，Wind，EIA，TSA，Baker Hughes，东吴证券研究所 

公司名称 代码 最新日期 货币 最新价 近一周 近一月 近三月 近一年 年初至今

中国海油 600938.SH 2023/3/24 人民币 16.70 -4.41% 4.51% 10.89% 9.87%

中国海洋石油 0883.HK 2023/3/24 港币 11.34 -2.24% -0.35% 15.60% 29.70% 13.63%

中国石油 601857.SH 2023/3/24 人民币 5.64 -3.26% 7.84% 13.25% 11.58% 13.48%

中国石油股份 0857.HK 2023/3/24 港币 4.25 -3.19% 3.16% 20.74% 16.77% 19.05%

中国石化 600028.SH 2023/3/24 人民币 5.52 -2.82% 19.22% 27.19% 48.33% 26.61%

中国石油化工股份 0386.HK 2023/3/24 港币 4.69 -4.29% 13.56% 26.08% 44.72% 24.40%

中海油服 601808.SH 2023/3/24 人民币 14.91 -9.58% -5.09% -5.45% 9.04% -10.07%

中海油田服务 2883.HK 2023/3/24 港币 7.70 -6.33% -10.57% -16.85% -4.39% -18.86%

海油工程 600583.SH 2023/3/24 人民币 5.95 -7.32% -11.46% 5.31% 41.50% -1.82%

海油发展 600968.SH 2023/3/24 人民币 3.19 0.63% -2.45% 10.38% 24.21% 10.76%

公司名称
总市值

（亿人民币）

2021A 2022E 2023E 2024E 2021A 2022E 2023E 2024E

中国海油* 7943.65 703.20 1413.96 1408.20 1432.47 10.70 5.62 5.64 5.55

中国海洋石油* 4698.61 703.20 1409.89 1402.24 1429.36 4.17 3.35 3.34 3.28

中国石油 10322.38 921.61 1520.26 1401.57 1382.48 9.75 6.80 7.32 7.42

中国石油股份 6775.52 921.61 1520.26 1401.57 1382.48 5.63 4.46 4.81 4.87

中国石化* 6618.28 712.08 642.08 765.95 796.39 9.56 10.22 8.63 8.36

中国石油化工股份* 4898.15 712.08 642.08 765.95 796.39 4.99 7.57 6.38 6.19

中海油服* 711.44 3.13 23.53 35.69 44.93 228.54 33.63 19.88 15.86

中海油田服务 320.04 3.13 23.53 34.86 39.54 85.08 17.19 9.19 8.08

海油工程 263.07 3.70 14.57 16.70 21.40 55.12 18.38 17.00 13.22

海油发展 324.27 12.84 23.22 26.68 30.51 14.67 13.87 12.27 10.63

油价板块 时间 最新价 环比变化 近一周 近一月 近三月 近一年 年初至今 单位

布伦特 2023/3/24 74.99 2.02 2.77% -9.82% -11.08% -37.00% -8.66% 美元/桶

WTI 2023/3/24 69.26 2.52 3.78% -9.25% -12.91% -38.35% -9.97% 美元/桶

俄罗斯Urals 2023/3/24 47.06 1.06 2.30% -16.77% -24.60% -46.04% -26.51% 美元/桶

俄罗斯ESPO 2023/3/24 64.40 0.43 0.67% -8.41% -9.10% -29.44% -11.21% 美元/桶

LME铜现货 2023/3/24 8927.00 306.00 3.55% 1.36% 5.63% -14.34% -7.59% 美元/吨

美元指数 2023/3/24 103.11 -0.76 -0.73% -2.05% -1.02% 4.37% 7.16% /

库存板块 时间 库存量 环比变化 单位 库存板块 时间 库存量 环比变化 单位

美国原油 2023/3/17 85275.9 111.7 万桶 美国商业原油 2023/3/17 48118 111.7 万桶

美国战略原油 2023/3/17 37157.9 0 万桶 美国库欣原油 2023/3/17 3684.90 -106.3 万桶

生产板块 时间 环比变化 环比涨跌幅 同比变化 同比涨跌幅

美国原油产量 2023/3/17 10.00 0.82% 70.00 6.03%

美国原油钻机数量 2023/3/24 4 0.68% 62 11.68%

美国压裂车队数量 2023/3/24 0 0.00% 20 7.41%

炼厂板块 时间 加工量 环比变化 同比变化 单位 开工率 环比变化 同比变化 单位

美国炼厂 2023/3/17 1537.60 -2.20 -50.20 万桶/天 88.60% 0.00 -2.50 pct

中国炼厂 2023/3/22 万桶/天 64.51% -0.01 11.55 pct

进出口板块 时间 进口量 环比变化 出口量 环比变化 净进口量 环比变化 环比涨跌幅 单位

美国原油 2023/3/17 617.20 -4.40 493.20 -9.50 124.00 5.10 4.29% 万桶/天

价格板块 时间 周均价 环比变化 单位 价差板块 时间 与布伦特价差 环比变化 单位

美国汽油 2023/3/24 107.23 0.22 美元/桶 美国汽油 2023/3/24 32.33 2.63 美元/桶

美国柴油 2023/3/24 113.16 -0.81 美元/桶 美国柴油 2023/3/24 38.26 1.60 美元/桶

美国航煤 2023/3/24 104.87 -6.47 美元/桶 美国航煤 2023/3/24 29.98 -4.07 美元/桶

欧洲汽油 2023/3/24 106.24 1.80 美元/桶 欧洲汽油 2023/3/24 31.34 4.20 美元/桶

欧洲柴油 2023/3/24 107.02 -0.73 美元/桶 欧洲柴油 2023/3/24 32.13 1.68 美元/桶

欧洲航煤 2023/3/24 107.67 -2.15 美元/桶 欧洲航煤 2023/3/24 32.78 0.26 美元/桶

新加坡汽油 2023/3/24 89.09 -5.25 美元/桶 新加坡汽油 2023/3/24 23.29 -2.31 美元/桶

新加坡柴油 2023/3/24 97.82 -5.39 美元/桶 新加坡柴油 2023/3/24 14.72 -2.62 美元/桶

新加坡航煤 2023/3/24 92.94 -6.56 美元/桶 新加坡航煤 2023/3/24 18.35 -3.84 美元/桶

库存板块 时间 库存量 环比变化 单位 库存板块 时间 库存量 环比变化 单位

美国汽油 2023/3/17 22959.80 -639.90 万桶 美国柴油 2023/3/17 11640.20 -331.30 万桶

美国车用汽油 2023/3/17 1423.70 -177.40 万桶 美国航煤 2023/3/17 3684.00 12.90 万桶

新加坡汽油 2023/3/22 1864.00 22.00 万桶 新加坡柴油 2023/3/22 1088.00 18.00 万桶

产量板块 时间 环比变化 环比涨跌幅 同比变化 同比涨跌幅

美国汽油 2023/3/17 39.2 4.30% -30.10 -3.07%

美国柴油 2023/3/17 7.5 1.69% -47.60 -9.56%

美国航煤 2023/3/17 5.6 3.54% 28.70 21.23%

消费板块 时间 环比变化 环比涨跌幅 同比变化 同比涨跌幅

美国汽油 2023/3/17 36.6 4.26% 32.30 3.74%

美国柴油 2023/3/17 23.8 6.37% -54.20 -12.00%

美国航煤 2023/3/17 -3.6 -2.20% -13.30 -7.66%

进出口板块 时间 进口量 环比变化 出口量 环比变化 净出口量 环比变化 环比涨跌幅 单位

美国汽油 2023/3/17 22.20 14.30 89.20 0.10 79.70 -1.50 -1.85% 万桶/天

美国柴油 2023/3/17 22.20 6.70 122.50 1.60 100.30 -5.10 -4.84% 万桶/天

美国航煤 2023/3/17 15.70 -0.10 17.40 -0.30 1.70 -0.20 -10.53% 万桶/天

日费板块 时间 周均价 环比变化 周涨跌幅 月均价 月涨跌幅 季均价 季涨跌幅 单位

海上自升式钻井平台 2023/3/24 88517.45 421.646 0.48% 87926.89 1.94% 87228.07 1.93% 美元/天

海上半潜式钻井平台 2023/3/24 269770.58 8147.688 3.11% 262663.99 2.51% 256990.05 6.04% 美元/天

油服板块

896.00 万桶/天

397.40 万桶/天

160.40 万桶/天

450.30 万桶/天

163.90 万桶/天

消费量 单位

成品油板块

产量 单位

950.30 万桶/天

593 台

290 部

/

原油板块

数量 单位

1230.00 万桶/天

上游重点公司涨跌幅

PE
归母净利润

（亿人民币）

重点公司估值

注：中海油服、中海油田服务、海油工程归母净利润为2022年年报披露数据。标*为自行预测，其他为Wind一致预期
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2.   本周石油石化板块行情回顾 

2.1.   石油石化板块表现 

截至 2023 年 3 月 24 日当周，石油石化板块下跌 1.75%。 

 

图2：各行业板块涨跌幅（%） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

截至 2023 年 03 月 24 日当周，油气开采板块下跌 2.69%，炼化及贸易板块下跌

1.23%，油服工程板块下跌 4.81%。 

截至 2023 年 03 月 24 日当周，油气开采板块自 2022 年以来涨幅 58.52%，油服工

程板块自 2022 年以来涨幅 3.42%，炼化及贸易板块自 2022 年以来涨幅 5.52%。 

 

图3：石油石化板块细分行业涨跌幅（%）  图4：石油石化板块细分行业及沪深 300 指数走势（%） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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2.2.   板块上市公司表现 

截至 2023 年 03 月 24 日当周，中海油 A 股和 H 股股价变化分别为-4.41%、-2.24%，

中海油服 A 股股价变化为-9.58%。上游板块中，近一周股价表现相对较好的为联合能源

集团（环比+8.82%）、新潮能源（环比+4.10%）、博迈科（环比+2.85%）。 

表1：上游板块主要公司涨跌幅（%） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

表2：重点上市公司估值表 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

注：中海油服、中海油田服务、海油工程归母净利润为 2022 年年报披露数据。标*为自行预测，其他为万得一致预期，

股价为 2023 年 3 月 24 日收盘价，港元汇率为 2023 年 3 月 10 日的 0.87 

 

3.   本周行业动态 

【随着美元指数下跌且美股上涨，国际油价炒底反弹】对银行业危机担忧加剧， 国

际油价盘中继续暴跌，但对于美联储加息不确定性以及瑞士银行并购瑞士信贷导致美元

指数下跌，欧美原油期货炒底吸纳，收盘反转跌势上涨。周一（3 月 20 日）纽约商品期

公司名称 代码 最新日期 货币 最新价 总市值（亿） 近一周 近一月 近三月 近一年 年初至今

中国海油 600938.SH 2023/3/24 人民币 16.70 7943.65 -4.41% 4.51% 10.89% 9.87%

中国海洋石油 0883.HK 2023/3/24 港币 11.34 5394.07 -2.24% -0.35% 15.60% 29.70% 13.63%

中国石油 601857.SH 2023/3/24 人民币 5.64 10322.38 -3.26% 7.84% 13.25% 11.58% 13.48%

中国石油股份 0857.HK 2023/3/24 港币 4.25 7778.39 -3.19% 3.16% 20.74% 16.77% 19.05%

中国石化 600028.SH 2023/3/24 人民币 5.52 6618.28 -2.82% 19.22% 27.19% 48.33% 26.61%

中国石油化工股份 0386.HK 2023/3/24 港币 4.69 5623.14 -4.29% 13.56% 26.08% 44.72% 24.40%

中海油服 601808.SH 2023/3/24 人民币 14.91 711.44 -9.58% -5.09% -5.45% 9.04% -10.07%

海油工程 600583.SH 2023/3/24 人民币 5.95 263.07 -7.32% -11.46% 5.31% 41.50% -1.82%

海油发展 600968.SH 2023/3/24 人民币 3.19 324.27 0.63% -2.45% 10.38% 24.21% 10.76%

石化油服 600871.SH 2023/3/24 人民币 2.11 400.57 -2.76% -1.40% 9.33% 4.98% 6.57%

中石化油服 1033.HK 2023/3/24 港币 0.61 115.80 -1.61% 0.00% 17.31% -3.17% 19.61%

中油工程 600339.SH 2023/3/24 人民币 3.72 207.69 -9.05% 16.25% 24.00% 27.85% 24.83%

联合能源集团 0467.HK 2023/3/24 港币 0.74 194.55 8.82% 4.23% -11.90% -14.94% -3.90%

新潮能源 600777.SH 2023/3/24 人民币 2.54 172.73 4.10% 0.00% 18.69% 27.00% 16.51%

中曼石油 603619.SH 2023/3/24 人民币 16.52 66.08 -3.50% -13.51% -3.39% 4.83% -7.86%

潜能恒信 300191.SZ 2023/3/24 人民币 18.23 58.34 0.11% -5.00% 5.99% -24.54% 6.30%

ST洲际 600759.SH 2023/3/24 人民币 2.28 51.61 0.00% -0.44% 2.70% -17.09% 4.11%

惠博普 002554.SZ 2023/3/24 人民币 3.84 51.72 -1.54% -6.11% 7.26% 11.30% -0.78%

博迈科 603727.SH 2023/3/24 人民币 13.00 36.62 2.85% 1.56% 15.56% -11.72% 13.44%

恒泰艾普 300157.SZ 2023/3/24 人民币 3.59 25.56 -1.37% -2.18% 12.19% -28.20% 12.19%

通源石油 300164.SZ 2023/3/24 人民币 4.26 25.17 -2.29% -0.93% 8.67% -30.39% 7.58%

准油股份 002207.SZ 2023/3/24 人民币 7.08 18.55 -2.75% -6.47% 0.28% -20.18% -0.42%

贝肯能源 002828.SZ 2023/3/24 人民币 9.15 18.39 -5.67% -4.29% 5.54% 4.63% 4.45%

仁智股份 002629.SZ 2023/3/24 人民币 4.00 17.47 -3.15% -9.71% 0.50% -5.66% -1.48%

代码 公司名称
股价

（人民币）
总市值

（亿人民币）
2021A 2022E 2023E 2024E 2021A 2022E 2023E 2024E 2021A 2022E 2023E 2024E

600938.SH 中国海油* 16.70 7943.65 703.20 1413.96 1408.20 1432.47 1.57 2.97 2.96 3.01 10.70 5.62 5.64 5.55

0883.HK 中国海洋石油* 9.88 4698.61 703.20 1409.89 1402.24 1429.36 1.57 2.95 2.96 3.01 4.17 3.35 3.34 3.28

600028.SH 中国石化* 5.52 6618.28 712.08 642.08 765.95 796.39 0.59 0.54 0.64 0.66 9.56 10.22 8.63 8.36

0386.HK 中国石油化工股份* 4.09 4898.15 712.08 642.08 765.95 796.39 0.59 0.54 0.64 0.66 4.99 7.57 6.38 6.19

601857.SH 中国石油 5.64 10322.38 921.61 1520.26 1401.57 1382.48 0.50 0.83 0.77 0.76 9.75 6.80 7.32 7.42

0857.HK 中国石油股份 3.70 6775.52 921.61 1520.26 1401.57 1382.48 0.50 0.83 0.77 0.76 5.63 4.46 4.81 4.87

601808.SH 中海油服* 14.91 711.44 3.13 23.53 35.69 44.93 0.07 0.49 0.75 0.94 228.54 33.63 19.88 15.86

2883.HK 中海油田服务 6.71 320.04 3.13 23.53 34.86 39.54 0.07 0.49 0.73 0.83 85.08 17.19 9.19 8.08

600968.SH 海油发展 3.19 324.27 12.84 23.22 26.68 30.51 0.13 0.23 0.26 0.30 14.67 13.87 12.27 10.63

600583.SH 海油工程 5.95 263.07 3.70 14.57 16.70 21.40 0.08 0.33 0.35 0.45 55.12 18.38 17.00 13.22

600871.SH 石化油服 2.11 400.57 1.80 4.60 5.95 7.94 0.01 0.02 0.03 0.04 225.97 87.19 67.41 50.48

1033.HK 中石化油服 0.53 100.87 1.40 - - - 0.01 - - - 71.83 - - -

600339.SH 中油工程 3.72 207.69 4.59 - - - 0.08 - - - 37.43 - - -

EPS

（人民币）

PE

（人民币）
归母净利润

（亿人民币）
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货交易所西得克萨斯轻质原油 2023 年 4 月期货结算价每桶 67.64 美元，比前一交易日

上涨 0.90 美元，涨幅 1.35%，交易区间 64.12-67.70 美元；伦敦洲际交易所布伦特原油

2023 年 5 月期货结算价每桶 73.79 美元，比前一交易日上涨 0.82 美元，涨幅 1.1%，交

易区间 70.12-73.87 美元。对金融危机再现的担忧加剧，欧美原油期货盘中一度下跌 4%，

然而美元指数下跌，美股上涨，投资者意识到原油期货市场已经超卖，随即逢低吸纳，

尾盘国际油价反弹。 

【美联储弱化未来加息措辞，欧美原油期货连续三天上涨】美联储预计将小幅加息，

同时暗示即将暂停未来的加息，美元汇率跌至六周低点，加之美国成品油库存降幅超预

期，欧美原油期货连续第三天上涨。周三（3 月 22 日）纽约商品期货交易所西得克萨斯

轻质原油 2023 年 5 月期货结算价每桶 70.9 美元，比前一交易日上涨 1.23 美元，涨幅

1.8%，交易区间 68.89-71.31 美元；伦敦洲际交易所布伦特原油 2023 年 5 月期货结算价

每桶 76.69 美元，比前一交易日上涨 1.37 美元，涨幅 1.8%，交易区间 74.5-77.12 美元。 

【美国不急于补充石油战略储备，国际油价小幅下跌】美国不急于补充石油战略储

备，加之美国原油库存增长，市场对经济衰退担忧再起，国际油价四个交易日以来首次

下跌。周四（3 月 23 日）纽约商品期货交易所西得克萨斯轻质原油 2023 年 5 月期货结

算价每桶 69.96 美元，比前一交易日下跌 0.94 美元，跌幅 1.3%，交易区间 69.14-71.67

美元；伦敦洲际交易所布伦特原油 2023 年 5 月期货结算价每桶 75.91 美元，比前一交易

日下跌 0.78 美元，跌幅 1.0%，交易区间 75.12-77.44 美元。 

 

4.   本周公司动态 

【中国海油：关于召开 2022 年度业绩说明会的公告】中国海洋石油有限公司将于

2023 年 03 月 29 日闭市后发布公司 2022 年度报告。为便于广大投资者更全面深入地了

解公司 2022 年经营成果和财务状况，公司计划于 2023 年 03 月 29 日下午 17:00-18:00

举行 2022 年度业绩说明会，就投资者关心的问题进行交流。会议召开地址：网络直播

平台、电话会议、上海证券交易所上证路演中心。 

【中国石化：关于召开 2022 年度业绩说明会的公告】中国石油化工股份有限公司

拟于 2023 年 3 月 27 日发布公司 2022 年年度报告，并计划于 12:00-13:00 举行 2022 年

度业绩说明会，就投资者关心的问题进行交流。会议召开方式：通过上海证券交易所上

证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com）进行网络互动。 

【中国石油：关于召开 2022 年年度业绩说明会的公告】中国石油天然气股份有限

公司拟于 2023 年 3 月 29 日发布公司 2022 年年度报告。为了便于广大投资者更全面深

入地了解公司 2022 年年度业绩和经营情况，公司拟于 2023 年 3 月 30 日 19:00-20:00 召

开业绩说明会，就投资者普遍关心的问题进行交流。会议召开方式：通过上海证券交易

所上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）进行网络文字互动。 

【中海油服：关于续聘会计师事务所的公告】2023 年 3 月 23 日，中海油田服务股

份有限公司 2023 年第二次董事会会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过关于提
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请股东大会批准续聘安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）和安永会计师事务所为本

公司 2023 年度境内及境外会计师事务所，并授权董事会确定其报酬的议案。董事会提

请股东大会审议和授权董事会根据审计工作量及公允合理的定价原则确定公司 2023 年

境内及境外会计师事务所费用。 

【中海油服：2022 年年度报告】2023 年 3 月 23 日，中海油田服务股份有限公司发

布了 2022 年年度报告。 

【海油工程：2022 年年度报告】2023 年 3 月 20 日，海洋石油工程股份有限公司发

布了 2022 年年度报告。 

【石化油服：关于召开 2022 年度业绩说明会的公告】中石化石油工程技术服务股

份有限公司拟于 2023 年 3 月 29 日发布公司 2022 年年度报告，为便于广大投资者更全

面深入地了解公司 2022 年年度经营成果、财务状况，公司计划于 2023 年 03 月 29 日下

午 16:00-17:00 举行 2022 年度业绩说明会，就投资者关心的问题进行交流。会议召开方

式：通过上海证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）。 

 

5.   原油板块数据追踪 

5.1.   原油价格 

原油价格：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，布伦特原油期货结算价为 74.99 美元/

桶，较上周上升 2.02 美元/桶（环比+2.77%）；WTI 原油期货结算价为 69.26 美元/桶，较

上周上升 2.52 美元/桶（环比+3.78%）；俄罗斯 Urals 原油现货价为 47.06 美元/桶，较上

周上升 1.06 美元/桶（环比+2.30%）；俄罗斯 ESPO 原油现货价为 64.40 美元/桶，较上周

上升 0.43 美元/桶（环比+0.67%）。 

原油价差：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，布伦特-WTI 期货价差为 5.73 美元/桶，

较上周收窄 0.5 美元/桶；布伦特现货-期货价差为-1.55 美元/桶，较上周收窄 0.89 美元/

桶；布伦特-俄罗斯 Urals 价差为 27.93 美元/桶，较上周扩大 0.96 美元/桶；WTI-俄罗斯

Urals 价差为 22.2 美元/桶，较上周扩大 1.46 美元/桶。布伦特-俄罗斯 ESPO 价差为 10.59

美元/桶，较上周扩大 1.59 美元/桶；WTI-俄罗斯 ESPO 价差为 4.86 美元/桶，较上周扩

大 2.09 美元/桶。 

相关指数：截止至 2023 年 03 月 24 日，美元指数为 103.11，较上周下跌 0.73%；

LME 铜现货结算价为 8927.00 美元/吨，较上周上涨 3.55%。 

表3：不同原油品种价格变化（美元/桶） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

原油品种 最新日期 最新价 近一周 近一月 近三月 近一年 年初至今

布伦特原油 2023/3/24 74.99 2.77% -9.82% -11.08% -37.00% -8.66%

WTI原油 2023/3/24 69.26 3.78% -9.25% -12.91% -38.35% -9.97%

俄罗斯Urals 2023/3/24 47.06 2.30% -16.77% -24.60% -46.04% -26.51%

俄罗斯ESPO 2023/3/24 64.40 0.67% -8.41% -9.10% -29.44% -11.21%
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图5：布伦特和 WTI 原油期货价格及价差（美元/桶，美

元/桶） 
 

图6：布伦特原油现货-期货价格及价差（美元/桶，美元

/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图7：布伦特、Urals 原油价格及价差（美元/桶，美元/桶）  图8：WTI、Urals 原油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图9：布伦特、ESPO 原油价格及价差（美元/桶，美元/桶）  图10：WTI、ESPO 原油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

(2)

0

2

4

6

8

10

12

14

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0
2

1
-0

1

2
0
2

1
-0

2

2
0
2

1
-0

3

2
0
2

1
-0

4

2
0
2

1
-0

5

2
0
2

1
-0

6

2
0
2

1
-0

7

2
0
2

1
-0

8

2
0
2

1
-0

9

2
0
2

1
-1

0

2
0
2

1
-1

1

2
0
2

1
-1

2

2
0
2

2
-0

1

2
0
2

2
-0

2

2
0
2

2
-0

3

2
0
2

2
-0

4

2
0
2

2
-0

5

2
0
2

2
-0

6

2
0
2

2
-0

7

2
0
2

2
-0

8

2
0
2

2
-0

9

2
0
2

2
-1

0

2
0
2

2
-1

1

2
0
2

2
-1

2

2
0
2

3
-0

1

2
0
2

3
-0

2

2
0
2

3
-0

3

Brent-WTI价差（右） 期货结算价(连续):布伦特原油

期货结算价(连续):WTI原油

(10)

(5)

0

5

10

15

20

25

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0
2

1
-0

1

2
0
2

1
-0

2

2
0
2

1
-0

3

2
0
2

1
-0

4

2
0
2

1
-0

5

2
0
2

1
-0

6

2
0
2

1
-0

7

2
0
2

1
-0

8

2
0
2

1
-0

9

2
0
2

1
-1

0

2
0
2

1
-1

1

2
0
2

1
-1

2

2
0
2

2
-0

1

2
0
2

2
-0

2

2
0
2

2
-0

3

2
0
2

2
-0

4

2
0
2

2
-0

5

2
0
2

2
-0

6

2
0
2

2
-0

7

2
0
2

2
-0

8

2
0
2

2
-0

9

2
0
2

2
-1

0

2
0
2

2
-1

1

2
0
2

2
-1

2

2
0
2

3
-0

1

2
0
2

3
-0

2

2
0
2

3
-0

3

布油现货-期货价差（右） 期货结算价(连续):布伦特原油

现货价:原油:英国布伦特Dtd

(5)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0
2

1
-0

1

2
0
2

1
-0

2

2
0
2

1
-0

3

2
0
2

1
-0

4

2
0
2

1
-0

5

2
0
2

1
-0

6

2
0
2

1
-0

7

2
0
2

1
-0

8

2
0
2

1
-0

9

2
0
2

1
-1

0

2
0
2

1
-1

1

2
0
2

1
-1

2

2
0
2

2
-0

1

2
0
2

2
-0

2

2
0
2

2
-0

3

2
0
2

2
-0

4

2
0
2

2
-0

5

2
0
2

2
-0

6

2
0
2

2
-0

7

2
0
2

2
-0

8

2
0
2

2
-0

9

2
0
2

2
-1

0

2
0
2

2
-1

1

2
0
2

2
-1

2

2
0
2

3
-0

1

2
0
2

3
-0

2

2
0
2

3
-0

3

布油-俄油Urals价差（右） 期货结算价(连续):布伦特原油

现货价：原油：俄罗斯Urals

(5)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0
2

1
-0

1

2
0
2

1
-0

2

2
0
2

1
-0

3

2
0
2

1
-0

4

2
0
2

1
-0

5

2
0
2

1
-0

6

2
0
2

1
-0

7

2
0
2

1
-0

8

2
0
2

1
-0

9

2
0
2

1
-1

0

2
0
2

1
-1

1

2
0
2

1
-1

2

2
0
2

2
-0

1

2
0
2

2
-0

2

2
0
2

2
-0

3

2
0
2

2
-0

4

2
0
2

2
-0

5

2
0
2

2
-0

6

2
0
2

2
-0

7

2
0
2

2
-0

8

2
0
2

2
-0

9

2
0
2

2
-1

0

2
0
2

2
-1

1

2
0
2

2
-1

2

2
0
2

3
-0

1

2
0
2

3
-0

2

2
0
2

3
-0

3

WTI-俄油Urals价差（右） 期货结算价(连续):WTI原油

现货价：原油：俄罗斯Urals

(10)

0

10

20

30

40

50

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0
2

1
-0

1

2
0
2

1
-0

2

2
0
2

1
-0

3

2
0
2

1
-0

4

2
0
2

1
-0

5

2
0
2

1
-0

6

2
0
2

1
-0

7

2
0
2

1
-0

8

2
0
2

1
-0

9

2
0
2

1
-1

0

2
0
2

1
-1

1

2
0
2

1
-1

2

2
0
2

2
-0

1

2
0
2

2
-0

2

2
0
2

2
-0

3

2
0
2

2
-0

4

2
0
2

2
-0

5

2
0
2

2
-0

6

2
0
2

2
-0

7

2
0
2

2
-0

8

2
0
2

2
-0

9

2
0
2

2
-1

0

2
0
2

2
-1

1

2
0
2

2
-1

2

2
0
2

3
-0

1

2
0
2

3
-0

2

2
0
2

3
-0

3

布油-俄油EPSO价差（右） 期货结算价(连续):布伦特原油

现货价:原油:俄罗斯ESPO

(10)

0

10

20

30

40

50

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0
2

1
-0

1

2
0
2

1
-0

2

2
0
2

1
-0

3

2
0
2

1
-0

4

2
0
2

1
-0

5

2
0
2

1
-0

6

2
0
2

1
-0

7

2
0
2

1
-0

8

2
0
2

1
-0

9

2
0
2

1
-1

0

2
0
2

1
-1

1

2
0
2

1
-1

2

2
0
2

2
-0

1

2
0
2

2
-0

2

2
0
2

2
-0

3

2
0
2

2
-0

4

2
0
2

2
-0

5

2
0
2

2
-0

6

2
0
2

2
-0

7

2
0
2

2
-0

8

2
0
2

2
-0

9

2
0
2

2
-1

0

2
0
2

2
-1

1

2
0
2

2
-1

2

2
0
2

3
-0

1

2
0
2

3
-0

2

2
0
2

3
-0

3

WTI-俄油EPSO价差（右） 期货结算价(连续):WTI原油

现货价:原油:俄罗斯ESPO



 
请务必阅读正文之后的免责声明部分 

东吴证券研究所 

行业跟踪周报 
 

 13 / 27 

图11：美元指数与 WTI 原油价格（点，美元/桶）  图12：铜价与 WTI 原油价格（美元/吨，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

 

5.2.   原油库存 

截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国原油总库存为 8.53 亿桶，较之前一周增加

111.7 万桶（环比+0.13%）；商业原油库存为 4.81 亿桶，较之前一周增加 111.7 万桶（环

比+0.23%）；战略原油库存为 3.72 亿桶，与之前一周持平；库欣地区原油库存为 3684.9

万桶，较之前一周减少 106.3 万桶（环比-2.80%）。 

 

图13：2010-2023.2 美国商业原油库存与油价相关性 
 

图14：美国商业原油周度去库速度与布油涨跌幅（万桶

/天，%） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图15：美国原油总库存（万桶）  图16：美国原油总库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图17：美国商业原油库存（万桶）  图18：美国商业原油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图19：美国战略原油库存（万桶）  图20：美国库欣地区原油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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5.3.   原油供给 

产量板块：截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国原油产量为 1230 万桶/天，较之

前一周增加 10 万桶/天。 

钻机板块： 截止至 2023 年 03 月 24 日当周，美国活跃钻机数量为 593 台，较上周

增加 4 台。 

压裂板块：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，美国压裂车队数量为 290 部，与上周

持平。 

 

图21：美国原油产量（万桶/天）  图22：美国原油产量（万桶/天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图23：美国原油钻机数和油价走势（台，美元/桶）  图24：美国压裂车队数和油价走势（部，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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5.4.   原油需求 

美国炼厂：截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国炼厂原油加工量为 1537.6 万桶/

天，较之前一周减少 2.2 万桶/天，美国炼厂原油开工率为 88.60%,较之前一周上升 0.4pct。 

中国炼厂：截止至 2023 年 03 月 22 日，山东地炼开工率为 64.51%，较上周下降

0.79pct。  

图25：美国炼厂原油加工量（万桶/天）  图26：美国炼厂开工率（%） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图27：山东地炼开工率（%） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

5.5.   原油进出口 

截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国原油进口量为 617.2 万桶/天，较之前一周减

少 4.4 万桶/天（环比-0.71%），美国原油出口量为 493.2 万桶/天，较之前一周减少 9.5 万

桶/天（环比-1.89%），净进口量为 124.0 万桶/天，较之前一周增加 5.1 万桶/天（环比

+4.29%）。       

950

1,050

1,150

1,250

1,350

1,450

1,550

1,650

1,750

1,850

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2019年 2020年 2021年

2022年 2023年

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2019年 2020年 2021年

2022年 2023年

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2019 2020 2021 2022 2023



 
请务必阅读正文之后的免责声明部分 

东吴证券研究所 

行业跟踪周报 
 

 17 / 27 

       

图28：美国原油进口量、出口量及净进口量（万桶/天）  图29：美国原油周度净进口量（万桶/天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

6.   成品油板块数据追踪 

6.1.   成品油价格 

北美市场：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，美国柴油、汽油、航煤周均价分别为

113.16（环比-0.81）、107.23（环比+0.22）、104.87（环比-6.47）美元/桶；与原油差价分

别为 38.26（环比+1.60）、32.33（环比+2.63）、29.98（环比-4.07）美元/桶。   

        

图30：原油、美国柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶）  图31：原油、美国汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图32：原油、美国航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

欧洲市场：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，欧洲柴油、汽油、航煤周均价分别为

107.02（环比-0.73）、106.24（环比+1.80）、107.67（环比-2.15）美元/桶；与原油差价分

别为 32.13（环比+1.68）、31.34（环比+4.20）、32.78（环比+0.26）美元/桶。   

图33：原油、欧洲柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶）  图34：原油、欧洲汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图35：原油、欧洲航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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东南亚市场：截止至 2023 年 03 月 24 日当周，新加坡柴油、汽油、航煤周均价分

别为 97.82（环比-5.39）、89.09（环比-5.25）、92.94（环比-6.56）美元/桶；与原油差价分

别为 23.29（环比-2.62）、14.72（环比-2.31）、18.35（环比-3.84）美元/桶。   

       

图36：原油、新加坡柴油价格及价差（美元/桶，美元/桶）  图37：原油、新加坡汽油价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

   

图38：原油、新加坡航煤价格及价差（美元/桶，美元/桶） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

6.2.   成品油库存 

美国成品油：截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国汽油总体、车用汽油、柴油、

航空煤油库存分别为 22959.8、1423.7、11640.2、3684.0 万桶，较之前一周分别-639.9（环

比-2.71%）、-177.4（环比-11.08%）、-331.3（环比-2.77%）、+12.9（环比+0.35%）万桶。

     

新加坡成品油：截止至 2023 年 03 月 22 日，新加坡汽油、柴油库存分别为 1864、

1088 万桶，较上周分别+22.0（环比+1.19%）、+18.0（环比+1.68%）万桶。 
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图39：美国汽油总库存（万桶）  图40：美国汽油总库存（万桶） 

 

 

  

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图41：美国成品车用汽油库存（万桶）  图42：美国成品车用汽油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图43：美国柴油库存（万桶）  图44：美国柴油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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图45：美国航空煤油库存（万桶）  图46：美国航空煤油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图47：新加坡汽油库存（万桶）  图48：新加坡汽油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图49：新加坡柴油库存（万桶）  图50：新加坡柴油库存（万桶） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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6.3.   成品油供给 

截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国成品车用汽油、柴油、航空煤油产量分别为

950.3、450.3、163.9 万桶/天，较之前一周分别+39.2（环比+4.30%）、+7.5（环比+1.69%）、

+5.6（环比+3.54%）万桶/天。       

             

图51：美国成品车用汽油产量（万桶/天）  图52：美国柴油产量（万桶/天） 

 

 

  

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图53：美国航空煤油产量（万桶/天） 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

6.4.   成品油需求 

消费方面：截止至 2023 年 03 月 17 日当周，美国成品车用汽油、柴油、航空煤油

消费量分别为 896.0、397.4、160.4 万桶/天，较之前一周分别+36.6（环比+4.26%）、+23.8

（环比+6.37%）、-3.6（环比-2.20%）万桶/天。       

出行数据：截止至 2023 年 03 月 23 日，美国周内机场旅客安检数为 1644.47 万人

次，较上周减少 5.97 万人次（环比-0.36%）。 
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图54：美国成品车用汽油消费量（万桶/天）  图55：美国柴油消费量（万桶/天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图56：美国航空煤油消费量（万桶/天）  图57：美国旅客机场安检数（人次） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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万桶/天（环比-1.69%）；净出口量为 1.7 万桶/天，较之前一周减少 0.2 万桶/天（环比-

10.53%）。   

图58：美国车用汽油进出口情况（万桶/天）  图59：美国车用汽油净出口量（万桶/天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

图60：美国柴油进出口情况（万桶/天）  图61：美国柴油净出口量（万桶/天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 

 

图62：美国航空煤油进出口情况（万桶/天）  图63：美国航空煤油净出口量（万桶/天） 

 

 

 

数据来源：WIND，东吴证券研究所  数据来源：WIND，东吴证券研究所 
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7.   油服板块数据追踪 

截至 2023 年 03 月 24 日当周，海上自升式钻井平台日费为 8.85 万美元/天，较上周

+421.65 美元/天（环比+0.48%）；海上半潜式钻井平台日费为 269.77 万美元/天，较上周

+8147.69 美元/天（环比+3.11%）。 

2023 年 3 月（2023 年 3 月 1 日至 2023 年 3 月 24 日），海上自升式钻井平台日费为

8.79 万美元/天，较上月+1671.17 美元/天（环比+1.94%）；海上半潜式钻井平台日费为

26.27 万美元/天，较上月+6431.21 美元/天（环比+2.51%）。 

2023Q1（2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3 月 24 日），海上自升式钻井平台日费为 8.72

万美元/天，较上季度+1648.57 美元/天（环比+1.93%）；海上半潜式钻井平台日费为 25.70

万美元/天，较上季度+14630.06 美元/天（环比+6.04%）。 

图64：自升式钻井平台行业平均日费（美元/天）  图65：自升式钻井平台行业平均日费（美元/天） 

 

 

 

数据来源：Bloomberg，东吴证券研究所  数据来源：Bloomberg，东吴证券研究所 

 

图66：半潜式钻井平台行业平均日费（美元/天）  图67：半潜式钻井平台行业平均日费（美元/天） 

 

 

 

数据来源：Bloomberg，东吴证券研究所  数据来源：Bloomberg，东吴证券研究所 
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8.   风险提示 

（1）地缘政治因素对油价出现大幅度的干扰。 

（2）宏观经济增速严重下滑，导致需求端严重不振。 

（3）新能源加大替代传统石油需求的风险。 

（4）OPEC+联盟修改石油供应计划的风险。 

（5）美国解除对伊朗制裁，伊朗原油快速回归市场的风险。 

（6）美国对页岩油生产环保、融资等政策调整的风险。 

（7）全球 2050 净零排放政策调整的风险。 
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